

نوروز تجلی گاه مؤلفه‌های سبک زندگی اسلامی - ایرانی



دکتر جعفر عبدالملکی، رئیس مرکز پژوهش و سنجش افکار صداوسیما، در جلسه رونمایی از «بسته پژوهشی نوروز» که روز چهارشنبه بیستم اسفند ماه سال جاری، در تالار پژوهش مرکز پژوهش و سنجش افکار صداوسیما با حضور جمعی از مدیران، برنامه‌سازان و پژوهشگران رسانه ملی و استادان دانشگاهی برگزار شد گفت: نوروز تجلیگاه بسیاری از مؤلفه‌های سبک زندگی اسلامی - ایرانی است و آیین‌های ایرانی به علت ماهیت اسلامی، هویت‌بخش و انسجام‌دهنده هستند.

فرهنگ مردم، نیز در خصوص «آیین‌های نوروزی در مناطق مختلف ایران از استقبال تا بدرقه» سخنرانی کرد. سویل ماکویی، پژوهشگر واحد فرهنگ مردم و میترا خواجه‌نیا، مدرس دانشگاه و تهیه‌کننده و کارگردان رادیویی و تلویزیونی، گزارش «نمایش‌واره‌های نوروزی» را ارائه کردند. خواجه‌نیا آیین را شکلی از معرفت خواند که سالیان است که انسان از طریق آن با جهان مادی و معنوی ارتباط برقرار کرده است و از این رو، بخش مهمی از زندگی شده است. وی یکی از کارکردهای مهم آیین را غلبه بر نیروهای ناشناخته خواند.

در ادامه جلسه به ترتیب استاد وحدتی، پژوهشگر فرهنگ مردم و نوروزخوان، استاد و کیلیان، پژوهشگر فرهنگ مردم و مدیر مسئول فصلنامه «فرهنگ مردم» و دکتر همایون سپهر به ایراد سخنرانی پرداختند. استاد و کیلیان به تجربه‌ای که در کشورمان یک دهه قبل در زمینه انتقال پیام نوروزی به «سی کشور» دنیا داشته اشاره کرد و سخنانی درباره تجربیات و مشاهدات خود در حضور در کره جنوبی ایراد کرد. دکتر همایون سپهر نیز به اهمیت رمزگشایی از آیین‌ها اشاره کرد و گفت: آیین‌ها نیاز به نو شدن الگوهای کهن دارند، در غیر این صورت برای نسل امروز قابل درک نیستند.

در پایان این نشست، از «بسته پژوهشی نوروز» رونمایی شد. این بسته پژوهشی که شامل مجموعه‌ای از مقالات، پژوهش‌ها، عکس و فیلم با موضوع نوروز است با هدف کمک به برنامه‌سازان و پژوهشگران در جهت تأمین منابع پژوهشی حوزه نوروز تهیه شده است.

به گزارش روابط عمومی مرکز پژوهش و سنجش افکار صداوسیما، دکتر عبدالملکی افزود: آیین نوروز یک آیین چندوجهی و یک ابزار فرهنگی است که اهداف و ارزش‌هایی مثل: یاد در گذشتگان و شهدا، صلح‌رحم، انس با خانواده، تکریم بزرگترها، وحدت ملی و احترام به طبیعت در آن وجود دارد و تولید شادی اجتماعی نیز می‌کند. عبدالملکی در ادامه گفت: مفهوم «جهان رها شده» متعلق به غرب است که از هویت و اخلاق دور شده است و ایران اسلامی نه تنها از این مفهوم دور است بلکه در مقابل قادر به صدور ارزش‌هایی مانند نوروز است.

در ادامه جلسه جعفری، قائم مقام معاون صدا ضمن تأکید بر پیوند بین واحد فرهنگ مردم و رادیو گفت: از اتفاقات خوبی که در حوزه مطالعات فرهنگی و فرهنگ مردم افتاده، این است که برخلاف پژوهش‌هایی که تبدیل به برنامه‌سازی نمی‌شود، پژوهش‌های واحد فرهنگ مردم با برنامه‌سازی در رادیو پیوند خورده است. وی همچنین به نمونه برنامه‌هایی که در رادیو، بویژه رادیو فرهنگ، با محتوای پژوهشی فرهنگ مردم تولید شده اشاره کرد.

سپس، شهرزاد دوستی، پژوهشگر واحد فرهنگ مردم، به ارائه گزارشی که در نرم‌افزار نوروز با عنوان «جلوه‌های چهارشنبه سوری در فرهنگ مردم» عرضه شده است پرداخت و آیین استقبال از نوروز را که سنتی اجتماعی و خانوادگی است، با آداب خاص در نقاط مختلف ایران معرفی کرد. در ادامه رقیه حاج محمدیاری، پژوهشگر واحد